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Agli Uffici Scolastici Regionali  

Agli Ambiti Territoriali  

Alla Sovrintendenza Scolastica per la Provincia di 
Bolzano  

All' Intendenza Scolastica per la Scuola in lingua tedesca 
- Bolzano  

All' Intendenza Scolastica per la Scuola Località Ladine - 
Bolzano  

Alla Sovrintendenza Scolastica per la Provincia di Trento 

Alla Sovrintendenza per la Regione Valle D'Aosta - Aosta 

Ai Docenti referenti per le Consulte Provinciali degli 
Studenti           presso gli UU.SS.RR. e gli ATP  

Ai Presidenti delle Consulte Provinciali degli Studenti  

Ai Dirigenti scolastici 

 
OGGETTO: Protocollo d’Intesa MI/Federazione Nazionale dei Maestri del Lavoro 

 
Questa Direzione Generale ha sottoscritto in data 10 maggio 2021 (prot.n.1144) un Protocollo 

d’Intesa stipulato con la Federazione nazionale dei Maestri del lavoro, con l’obiettivo di promuovere lo 
sviluppo delle attività di divulgazione ed informazione rivolte alle studentesse ed agli studenti intese a 
favorire lo sviluppo delle competenze di orientamento e la futura occupabilità. 

L’opera volontaristica e gratuita svolta dai Maestri del Lavoro, sull’intero territorio nazionale 
costituisce una qualificata opportunità formativa per favorire riflessioni nei confronti delle dinamiche e dei 
cambiamenti che coinvolgono il mondo produttivo, promuovendo attività di orientamento formativo 
destinato a valorizzare le attitudini personali dei giovani, al fine di ridurre la dispersione scolastica. 

Per perseguire tali obiettivi la Federazione nazionale Maestri del lavoro mette a disposizione 
gratuitamente il proprio patrimonio di competenze acquisite per conferenze ed incontri presso le istituzioni 
scolastiche. 

Ogni ulteriore informazione al riguardo può essere reperita presso il sito internet della Federazione 
nazionale Maestri del lavoro http:\\www.maestrilavoro.it, ovvero contattando direttamente i referenti 
provinciali e regionali della Federazione medesima, i cui indirizzi e-mail sono riportati nell’elenco allegato. 

 
         IL DIRETTORE GENERALE 

      Antimo Ponticiello 
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Regione email 
Abruzzo abruzzo@maestrilavoro.it 
Basilicata basilicata@maestrilavoro.it 
Calabria calabria@maestrilavoro.it 
Campania campania@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna emiliaromagna@maestrilavoro.it 
Friuli Venezia Giulia friuli@maestrilavoro.it 
Lazio regionelazio1@gmail.com 
Liguria liguria@maestrilavoro.it 
Lombardia lombardia@maestrilavoro.it 
Marche marche@maestrilavoro.it 
Molise campobasso@maestrilavoro.it 
Piemonte piemonte@maestrilavoro.it 
Puglia puglia@maestrilavoro.it 
Sardegna sardegna@maestrilavoro.it 
Sicilia sicilia@maestrilavoro.it 
Toscana toscana@maestrilavoro.it 
Trentino Alto Adige trentino@maestrilavoro.it 
Umbria umbria@maestrilavoro.it 
Valle d'Aosta valledaosta@maestrilavoro.it 
Veneto veneto@maestrilavoro.it 

 
Regione Provincia email 
Abruzzo Chieti chieti@maestrilavoro.it 
Abruzzo L'Aquila laquila@maestrilavoro.it 
Abruzzo Pescara pescara@maestrilavoro.it 
Abruzzo Teramo teramo@maestrilavoro.it 
Basilicata Matera matera@maestrilavoro.it 
Basilicata Potenza potenza@maestrilavoro.it 
Calabria Catanzaro catanzaro@maestrilavoro.it 
Calabria Cosenza cosenza@maestrilavoro.it 
Calabria Crotone crotone@maestrilavoro.it 
Calabria Reggio Calabria reggiocalabria@maestrilavoro.it 
Calabria Vibo Valentia vibovalentia@maestrilavoro.it 
Campania Avellino avellino@maestrilavoro.it 
Campania Benevento benevento@maestrilavoro.it 
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Campania Caserta caserta@maestrilavoro.it 
Campania Napoli napoli@maestrilavoro.it 
Campania Salerno salerno@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Bologna bologna@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Ferrara ferrara@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Forlì Cesena forli@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Modena modena@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Parma parma@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Piacenza piacenza@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Ravenna ravenna@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Reggio Emilia reggioemilia@maestrilavoro.it 
Emilia Romagna Rimini rimini@maestrilavoro.it 
Friuli Venezia Giulia Gorizia gorizia@maestrilavoro.it 
Friuli Venezia Giulia Pordenone pordenone@maestrilavoro.it 
Friuli Venezia Giulia Trieste maestrilavoro.ts1@gmail.com 
Friuli Venezia Giulia Udine udine@maestrilavoro.it 
Lazio Frosinone frosinone@maestrilavoro.it 
Lazio Rieti rieti@maestrilavoro.it 
Lazio Roma roma@maestrilavoro.it 
Lazio Viterbo viterbo@maestrilavoro.it 
Liguria Genova genova@maestrilavoro.it 
Liguria Imperia imperia@maestrilavoro.it 
Liguria La Spezia laspezia@maestrilavoro.it 
Liguria Savona savona@maestrilavoro.it 
Lombardia Bergamo bergamo@maestrilavoro.it 
Lombardia Brescia brescia@maestrilavoro.it 
Lombardia Cremona maestrilavorocr@libero.it 
Lombardia Lecco comolecco@maestrilavoro.it 
Lombardia Mantova mantova@maestrilavoro.it 
Lombardia Milano milano@maestrilavoro.it 
Lombardia Monza Brianza monzaebrianza@maestrilavoro.it 
Lombardia Pavia pavia@maestrilavoro.it 
Lombardia Sondrio sondrio@maestrilavoro.it 
Lombardia Varese varese@maestrilavoro.it 
Marche Ancona ancona@maestrilavoro.it 
Marche Ascoli Piceno ascolipiceno@maestrilavoro.it 
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Marche Macerata macerata@maestrilavoro.it 
Marche Pesaro Urbino pesaro@maestrilavoro.it 
Molise Campobasso campobasso@maestrilavoro.it 
Piemonte Alessandria alessandria@maestrilavoro.it 
Piemonte Asti asti@maestrilavoro.it 
Piemonte Biella biella@maestrilavoro.it 
Piemonte Cuneo cuneo@maestrilavoro.it 
Piemonte Novara novara@maestrilavoro.it 
Piemonte Torino torino@maestrilavoro.it 
Piemonte Vercelli vercelli@maestrilavoro.it 
Puglia Bari bari@maestrilavoro.it 
Puglia Brindisi brindisi@maestrilavoro.it 
Puglia Foggia foggia@maestrilavoro.it 
Puglia Lecce lecce@maestrilavoro.it 
Puglia Taranto taranto@maestrilavoro.it 
Sardegna Cagliari cagliari@maestrilavoro.it 
Sardegna Sassari sassari@maestrilavoro.it 
Sicilia Agrigento agrigento@maestrilavoro.it 
Sicilia Caltanissetta caltanissetta@maestrilavoro.it 
Sicilia Catania catania@maestrilavoro.it 
Sicilia Palermo palermo@maestrilavoro.it 
Sicilia Ragusa ragusa@maestrilavoro.it 
Sicilia Siracusa siracusa@maestrilavoro.it 
Sicilia Trapani trapani@maestrilavoro.it 
Toscana Arezzo arezzo@maestrilavoro.it 
Toscana Firenze firenze@maestrilavoro.it 
Toscana Grosseto grosseto@maestrilavoro.it 
Toscana Livorno livorno@maestrilavoro.it 
Toscana Lucca lucca@maestrilavoro.it 
Toscana Massa Carrara massa@maestrilavoro.it 
Toscana Pisa pisa@maestrilavoro.it 
Toscana Pistoia pistoia@maestrilavoro.it 
Toscana Prato prato@maestrilavoro.it 
Toscana Siena siena@maestrilavoro.it 
Trentino Alto Adige Bolzano bolzano@maestrilavoro.it 
Trentino Alto Adige Trento trento@maestrilavoro.it 
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Umbria Perugia perugia@maestrilavoro.it 
Umbria Terni terni@maestrilavoro.it 
Valle d'Aosta Aosta aosta@maestrilavoro.it 
Veneto Belluno belluno@maestrilavoro.it 
Veneto Padova padova@maestrilavoro.it 
Veneto Rovigo rovigo@maestrilavoro.it 
Veneto Treviso treviso@maestrilavoro.it 
Veneto Venezia venezia@maestrilavoro.it 
Veneto Verona verona@maestrilavoro.it 
Veneto Vicenza vicenza@maestrilavoro.it 
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